
SENATO DELLA REPUBBLICA 
V L E G I S L A T U R A 

207. 6 OTTOBRE 1970 

SEDUTE DELLE COMMISSIONI 
_  _ — ■»» > <w». ^ «ui •——<— 

FINANZE E TESORO (5 a) 

MARTEDÌ 6 OTTOBRE 1970 

Presidenza del Presidente 
MARTINELLI 

Intervengono il Ministro del tesoro Ferra

riAggradi, il Ministro del lavoro e della pre

videnza sociale DonatCattin e i Sottosegre

ri di Staio per le finanze Macchiavelli e per 
il tesoro Schietroma. 

La seduta ha inizio alle ore 13,15. 

IN SEDE REFERENTE 

« Conversione in legge del decretolegge 27 agosto 
1970, n. 621, recante provvedimenti per il riequi

librio dell'attuale situazione congiunturale con 
particolare riguardo alla finanza pubblica ed alla 
produzione » (1325). 
(Esame di emendamenti). 

Il presidente Martinelli fa presente che, 
essendo affiorata nel corso della discussio

ne del provvedimento dinanzi all'Assemblea 
la possibilità di un'intesa t ra i diversi Grup

pi, così da consentire il superamento dei 

punt i controversi, si rende opportuno esa

minare a fondo tale possibilità, che permet

terebbe, oltretut to, di abbreviare in misura 
notevole l'iter del disegno di legge. 

Il relatore, senatore Formica, conferma 
che è emersa l 'eventualità che i diversi Grup

pi politici, con il consenso del Governo, si 
accordino, sia per precisare e definire i pun

ti controversi, sia per appor tare modificazio

ni formali e sostanziali al provvedimento. 
In particolare, il senatore Formica dichiara 
che, d'accordo con l 'altro relatore, senatore 
Fada, r i terrebbe oppor tuno modificare gli 
articoli 37, 42 e 45 del decretolegge ed ap

provare alcuni articoli aggiuntivi concernen

ti l 'agricoltura, l 'irrigazione e gli Enti di 
sviluppo. 

Il ministro FerrariAggradi, dopo aver rin

graziato i relatori per la loro iniziativa, vol

ta a t rovare soluzione ai problemi di mag

gior rilievo e significato, dichiara di acco

gliere con favore le proposte di emendamen

to concernenti gli stanziamenti per l'irriga

zione e l 'approvvigionamento idrico e s'im

pegna a sot toporre quanto pr ima all 'esame 
del Consiglio dei ministr i il disegno di leg

ge di proroga e di r innovamento della Cas

sa del Mezzogiorno; informa, inoltre, che 



Sedute delle Commissioni  207 — 2 — 6 Ottobre 1970 

URI è stato invitato a riesaminare il pro

prio programma e ad orientarlo in senso 
particolarmente favorevole al Mezzogiorno. 

Per quanto concerne poi la detassazione 
dei redditi dei lavoratori dipendenti — ar

gomento che forma oggetto di una delle 
proposte di modificazione avanzate dai re

latori — il Ministro del tesoro si dichiara 
favorevole ad accogliere la richiesta, riser

vandosi peraltro di precisare la procedura 
più idonea a consentire l'approvazione del 
provvedimento già trasmesso dalla Camera 
dei deputati. Infine, per quel che riguarda 
l'edilizia, il rappresentante del Governo in

forma che il disegno di legge per il riordina

mento organico della materia, in avanzata 
fase di elaborazione, potrà essere presto 
sottoposto al Parlamento che peraltro, a 
suo avviso, dovrebbe esaminarlo nel suo in

sieme, perchè il provvedimento costituisce 
un tutto armonico e coordinato, dal quale 
non sarebbe opportuno stralciare singole 
norme. 

Dopo che il senatore Fortunati si è dichia

rato contrario — circa il problema dell'irri

gazione e dell'approvvigionamento idrico — 
ad esaminare congiuntamente norme aventi 
contenuto economico diverso, il presidente 
Martinelli riassume i termini del dibattito 
e propone di rinviare i lavori per consentire 
ai componenti della Commissione di appro

fondire lo studio delle proposte avanzate dai 
relatori. 

Successivamente i senatori Borsari e So

liano intervengono brevemente nella discus

sione chiedendo precisazioni e chiarimenti 
ed il sottosegretario Macchiavelli, a nome 
del Governo, dichiara che sarebbe preferi

bile che il problema della detassazione ve

nisse risolto attraverso l'approvazione del 
disegno di legge n. 1279, d'iniziativa dei de

putati Raffaelli ed altri; peraltro tale appro

vazione dovrebbe essere contestuale a quella 
del provvedimento in titolo. 

Infine la Commissione accoglie la propo

sta del Presidente. 

(La. seduta, sospesa alle ore 14,20, viene 
ripresa alle ore 19,10). 

Il presidente Martinelli, dopo aver comu

nicato che il Governo presenterà in serata 

alcuni emendamenti al testo del provvedi

mento, propone che la seduta sia nuovamen

te sospesa e ripresa alle ore 21,30 per proce

dere all'esame di tali emendamenti. 
Egli aggiunge che l'esame potrebbe conti

nuare domani mattina e che di Presidente 
del Senato ha espresso l'intendimento, in 
relazione alla conclusione dell'esame stesso 
e ad altre eventuali decisioni relative alla 
discussione del disegno di legge sul divorzio, 
di convocare la conferenza dei capigruppo 
per rivedere il programma dei lavori idei Se

nato. 
Dopo interventi dei senatori Bosso, Ander

lini, Fada, Athos Valsecchi, Trabucchi e Zu

gno, la proposta del Presidente è accolta. 
(La seduta, sospesa alle ore 19,35, viene 

ripresa alle ore 21,45). 

Dopo che il presidente Martinelli ha in

formato che i relatori hanno presentato una 
serie di emendamenti, il senatore Fortunati 
fa presente che sul quotidiano « Paese Sera » 
■è apparsa una notizia secondo cui i sena

tori Borsari, Cerri e Fortunati sarebbero pro

! pensi ad appoggiare l'istituzione di un di

j ritto speciale sui medicinali nella misura in

dicata in un emendamento illustrato in Com

missione dal senatore Athos Valsecchi. Al 
riguardo egli precisa, che, per quanto lo con

cerne, non ha mai, in alcuna occasione, 
espresso parere diverso da quanto già aperta

mente dichiarato in Commissione e che è 
nettamente contrario, senza riserve di sorta, 
alla suddetta proposta. Il senatore Borsari 
dichiara di associarsi a tale dichiarazione, 
anche a nome del senatore Cerri. 

Si esamina quindi un emendamento pre

sentato dai relatori, inteso a sopprimere l'ag

gettivo « lordo » nel primo comma dell'arti

colo 31. Dopo una dichiarazione favorevole 
del Ministro del tesoro, l'emendamento è 
accolto. 

Quindi il senatore Cipolla chiede alla Com

missione di pronunciarsi su taluni emenda

menti suggeriti dalle Regioni siciliana e sar

da (in particolare, sull'emendamento sop

pressivo dell'articolo 33, che riserva all'Era

rio le maggiori entrate derivanti dall'appli

cazione del decretolegge). 



Sedule delle Commissioni - 207 3 — 6 Ottobre 1970 

Il presidente Martinelli ricorda che gli 
emendamenti in questione sono stati pre
sentati in Assemblea ed il senatore Belotti 
dichiara di ritenere inopportuno che la Com
missione ridiscuta problemi già esaminati 
in precedenti sedute. 

Il Presidente fa osservare che è prassi co
stante che le Commissioni si riuniscano nel 
corso di dibattiti in Assemblea, allo scopo di 
facilitare i lavori di quest'ultima, qualora 
emergano fatti nuovi. Per quanto riguarda, 
poi, la proposta del senatore Cipolla, egli sot
tolinea che, dopo la precedente decisione del
la Commissione, è intervenuto l'ordine del 
giorno dell'Assemblea regionale siciliana, che 
gli è stato ufficialmente presentato in un in
contro autorizzato dal Presidente del Senato. 

L'emendamento soppressivo dell'articolo 
33 è quindi ampiamente illustrato dal se
natore Cipolla, il quale tra l'altro richiama 
l'attenzione della Commissione sull'unani
me richiesta in tal senso avanzata dai com
petenti organi delle Regioni sarda e sici
liana. Dal canto suo il senatore Andò svol
ge l'emendamento subordinato inteso a mo
dificare (anziché a sopprimere) l'articolo 33, 
allo scopo di salvaguardare le spettanze del
la Regione siciliana in materia di entrate 
tributarie. 

Il relatore, senatore Fada, si richiama alla 
sua relazione per ribadire le ragioni di na
tura giuridica che si oppongono all'accogli
mento dei due emendamenti suddetti; i mi
nistri Ferrari-Aggradi e Donat-Cattin espri
mono anch'essi il proprio avviso contrario 
agli emendamenti in questione. 

Successivamente il senatore Anderlini, 
nell'appoggiare le tesi del senatore Cipolla, 
lamenta che gli interessi delle Regioni non 
siano stati sufficientemente valutati, men
tre il senatore Trabucchi dichiara di non 
poter essere favorevole in quanto, a suo 
avviso, gli emendamenti proposti compor
tano una riduzione di entrata per l'Erario; 
il senatore Li Vigni si dichiara invece favo
revole. 

Gli emendamenti all'articolo 33 non sono 
accolti dalla Commissione. 

Il relatore Fada illustra un emendamento 
sostitutivo del secondo comma dell'articolo 
33-bis, volto ad aumentare gli stanziamenti 

destinati agli aiuti alla Somalia prolungan
doli oltre l'esercizio 1971. Pur dichiarando 
di ritenere la concessione perfino eccessiva 
rispetto al pregiudizio derivante all'espor
tazione di banane somale a seguito della 
soppressione del secondo comma dell'arti
colo 18, egli si rimette alla Commissione. 

Il ministro Ferrari-Aggradi precisa che 
la compensazione è commisurata al pregiu
dizio derivante dalla soppressione della ta
riffa agevolata e l'estensione dell'aiuto nel 
tempo è conforme agli impegni assunti dal 
Ministro degli esteri. 

Dopo che il senatore Anderlini si è di
chiarato favorevole e il senatore Li Vigni 
ha espresso la propria astensione, la Com
missione accoglie l'emendamento. 

Vengono quindi prese in considerazione 
due proposte di modifica all'articolo 34, ri
guardanti rispettivamente il primo e il se
condo comma. Tali proposte sono illustrate 
dal relatore Formica, mentre il senatore Ci
polla chiede chiarimenti, che vengono for
niti dal ministro Ferrari-Aggradi. Seguono 
le dichiarazioni di voto: a favore delle mo
difiche proposte si pronunciano, con moti
vazioni diverse, i senatori Banfi e Trabucchi; 
in senso contrario si esprimono invece i 
senatori Fortunati, Anderlini e Li Vigni. Suc
cessivamente, poste ai voti, le proposte di 
modifica sono approvate dalla Commissione. 

Il seguito dell'esame è quindi rinviato. 

La seduta termina alle ore 23,30. 

FINANZE E TESORO (5") 

Sottocommissione per i pareri 

MARTEDÌ 6 OTTOBRE 1970 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la 
presidenza del presidente Zugno, ha delibe
rato di esprimere: 

a) parere favorevole sui disegni di legge: 

« Integrazione delle disposizioni contenute 
nella legge 12 novembre 1955, n. 1137, per 
l'avanzamento dei capitani anziani dell'Arma 



Sedute delle Commissioni - 207 — 4 — 6 Ottobre 1970 

dei carabinieri » (61-B), d'iniziativa dei se
natori Giovanni Venturi ed altri, approvato 
dal Senato e modificato dalla Camera dei 
deputati (alla 4a Commissione); 

« Ammissione di militari stranieri alla fre
quenza di corsi presso istituti, scuole ed al
tri enti militari delle Forze armate italiane » 
(1220), approvato dalla Camera dei depu
tati (alla 4a Commissione) (nuovo testo). 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONE 

5a Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Mercoledì 7 ottobre 1970, ore 9 

In sede referente 

Esame di emendamenti al disegno di legge: 

Conversione in legge del decreto-legge 
27 agosto 1970, n. 621, recante provve
dimenti per il riequilibrio dell'attuale 
situazione congiunturale con particolare 
riguardo alla finanza pubblica ed alla pro
duzione (1325). 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 0,45 

b) parere favorevole con osservazioni 
sui disegni di legge: 

« Applicazione dei regolamenti comunitari 
nel settore zootecnico e in quello lattiero-
caseario nonché in materia di contabilità 
agraria» (1088) (all'8a Commissione); 

« Norme transitorie per i concorsi per il 
personale sanitario addetto ai servizi dei Co
muni e delle Province di cui al regio de
creto 11 marzo 1935, n. 281, e successive mo
dificazioni ed integrazioni» (1196), d'inizia
tiva del senatore Perrino (alla la Commis
sione). 


